АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
 «БАРЫШСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 февраля 2023                                                                       №  78  -А
                                                                          г. Барыш                                     Экз. №__

Об утверждении муниципальной  программы «Благоустройство и
озеленение территории муниципального образования

«Барышское городское поселение»

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным  законом  от  06.10.2003  N  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
постановлением  администрации  муниципального  образования  «Барышский
район»  от 26.12.2019 № 741-А «Об утверждении правил разработки, реализации
и  оценки  эффективности  муниципальных  программ  муниципального
образования «Барышский район» Ульяновской области, Уставом муниципального
образования «Барышский район»,  п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить  муниципальную  программу  «Благоустройство  и  озеленение
территории  муниципального  образования  «Барышское  городское  поселение»
(прилагается).

2.  Признать  утратившим  силу  Постановление  администрации
муниципального образования «Барышский район»  от 12.03.2020г. № 143-А Об
утверждении  муниципальной  программы  «Благоустройство  и  озеленение
территории муниципального образования «Барышское городское поселение»

3.  Настоящее постановление  вступает  в  силу на  следующий день после
дня  его официального  опубликования.

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
Заместителя  Главы  администрации  -  начальника  управления  топливно-
энергетических ресурсов,  жилищно-коммунального хозяйства,  строительства  и
дорожной  деятельности  администрации  муниципального  образования
«Барышский район» Климина С.А.

Глава администрации                                                                           А. В. Терентьев

С.А. Беззубенков
22-7-54

ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                  к постановлению  Администрации
                                                                                         МО «Барышский район»
                                                                                     от                      № ________

Муниципальная программа «Благоустройство и озеленение территории
муниципального образования «Барышское городское поселение»

Паспорт программы

Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная  программа  «Благоустройство  и  озеленение
территории муниципального образования
«Барышское городское поселение» (далее – Программа)

Муниципальный
заказчик
муниципальной
программы
(Муниципальный
заказчик–координатор
муниципальной
программы)

Администрация муниципального образования «Барышский район»

Управление  топливно-энергетических  ресурсов,  жилищно-
коммунального  хозяйства,  строительства  и  дорожной деятельности
администрации муниципального образования «Барышский район»

Соисполнители
муниципальной
программы

МБУ «Чистый город» МО «Барышское городское поселение»;
МБУ «Управление архитектуры и строительства» МО «Барышский
район»;
КУМИЗО МО «Барышский район»

Подпрограммы
муниципальной
программы

не предусмотрены

Проекты,  реали-
зуемые в составе му-
ниципальной
программы

не предусмотрены

Цели  муниципальной
программы

- повышение уровня благоустройства и озеленения;
- улучшение архитектурного облика;
- создание благоприятных условий жизни населения.

Целевые  индикаторы
муниципальной
программ

- обеспечение функционирования освещенных частей улиц, парков,
скверов;
- количество спиленных и убранных аварийных деревьев
-  количество  проведенных  мероприятий  по  благоустройству
территории г. Барыш
-  содержание  территорий  парков,  скверов,  улиц   и  других
общественных  территорий  в  состоянии  комфортного  проживания
граждан.

Сроки  и  этапы
реализации
муниципальной
программы

2023 - 2027 годы

Ресурсное
обеспечение
муниципальной
программы  с
разбивкой  по  этапам
и годам реализации

Бюджет муниципального образования «Барышский район» 77 393,08
тыс. рублей:

     2023 год -   16 499,36 тыс. рублей,

     2024 год -   14 735,30 тыс. рублей,

     2025 год -   15 386,14 тыс. рублей,

     2026 год  -  15 386,14 тыс. рублей,
     2027 год -   15 386,14 тыс. рублей

За  счет  бюджетных  ассигнований  бюджета  муниципального
образования,  источником  финансирования  которых  является
межбюджетные  трансферты  из  бюджета  Ульяновской  области  15
926,97 тыс. рублей.

     2023 год -   5 926,97 тыс. рублей
     2024 год -   0,0 тыс. рублей,
     2025 год -   10 000,0 тыс. рублей
     2026 год -   0,00 тыс. рублей,
     2027 год -   0,00 тыс. рублей

Ресурсное  обеспече-
ние проектов, реали-
зуемых в составе му-
ниципальной
программы

не предусмотрено

Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
программы

Исполнение  запланированных  мероприятий  программы  в
соответствии с предусмотренным финансированием

1. Введение

Разработка и реализация муниципальной программы необходима в целях
улучшения  архитектурного  облика  муниципального  образования  «Барышское
городское поселение».

Недостаток финансовых ресурсов при осуществлении градостроительной
деятельности  привели  к  снижению  качества  комплексного  благоустройства
территорий муниципального образования.

Благоустройство  большинства  площадей,  улиц,  парков  и  скверов,
дворовых территорий многоквартирных жилых домов выполнено более 30-40 лет
назад.

Проведённый  анализ  состояния  благоустройства  муниципального
образования  показал износ 80-90% элементов благоустройства.

Запущенное состояние многих территорий муниципального образования
требует скорейшей модернизации. Неухоженность парков и скверов, отсутствие
детских  игровых  площадок  и  зон  отдыха  во  дворах,  устаревшие  малые
архитектурные формы – всё это негативно влияет на эмоциональное состояние и
качество жизни населения.

Работы  по  благоустройству  муниципального  образования  пока  не
приобрели  комплексного  и  постоянного  характера.  Недостаточно  эффективно
внедряются  передовые  технологии  и  новые  современные  материалы  при
благоустройстве территорий.

Дальнейшее  продвижение  в  создании  комфортной  среды  не  должно
сводиться к простому наращиванию объёмов работ по благоустройству. При этом
необходимо преодоление стереотипа понимания комплексного благоустройства и
ландшафтного  дизайна  как  преимущественно  декоративной  деятельности,
направленной на украшение городской среды.

В  настоящее  время  очевидно,  что  решение  стоящих  задач  требует
комплексного,  системного  подхода,  тем  более  в  условиях  реформирования
бюджетного  процесса,  предусматривающего  смещение  акцентов  с  управления
расходами  на  управление  результатами  и  переход  преимущественно  к
программно-целевым методам бюджетного планирования.

Ведение  работ  по  единой  муниципальной  Программе  позволит
упорядочить  систему  организации  и  выполнения  мероприятий  по
благоустройству,  снизить  затраты  и  получить  положительный
градостроительный  эффект,  следовательно,  качественно  повысить  уровень
благоустройства территорий муниципального образования.

Программа определяет цели и основные направления решения проблемы
создания  комфортной  среды  проживания  на  территории  муниципального
образования.

Решение  проблемы  создания  комфортной  среды  проживания  на
территории  муниципального  образования  «Барышское  городское  поселение»
путём  качественного  повышения  уровня  благоустройства  способствует
концентрации  в  муниципальном  образовании  человеческого  капитала,
обеспечению  устойчивого  социально-экономического  развития,  повышению
туристической привлекательности, привлечению дополнительных инвестиций.

В  Программе  предусмотрено  благоустройство  территории   с  учётом
полноты  использования  всех  элементов  ландшафта:  водного,  светового,
«зелёного», визуального и других.

2. Организация управления реализацией  муниципальной программой
Организацией  управления  реализацией  муниципальной  программой

осуществляет  Управление  топливно  -  энергетических  ресурсов,  жилищно  -
коммунального  хозяйства,  строительства  и  дорожной  деятельности
администрации  МО  «Барышский  район»  в  соответствии  с  Правилами
разработки,  реализации  и  оценки  эффективности  муниципальных  программ
муниципального образования «Барышский район» Ульяновской области, а также
осуществления  контроля  за  ходом  их  реализации,  утверждёнными
Постановлением администрации  МО «Барышский район»  от 26.12.2019 № 741-
А «Об утверждении правил разработки,  реализации и  оценки эффективности
муниципальных  программ  муниципального  образования  «Барышский  район»
Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации».

Перечень  целевых  индикаторов,  система  мероприятий  и  перечень
показателей,  характеризующих ожидаемые результаты реализации программы,
приведены в приложениях 1, 2, 3 к муниципальной программе.

Приложение 1

к муниципальной программе

Перечень целевых индикаторов  муниципальной программы
«Благоустройство и озеленение территории муниципального образования

«Барышское городское поселение»

№
п/п

Наименование целевого индикатора
Единица

измерения

Базовое
значение
целевого

индикатора

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1. Обеспечение  функционирования
освещенных  частей  улиц,  парков,
скверов

% 100% 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

2. Количество  спиленных  и  убранных
аварийных деревьев

ед. 20 20 20 20 20 20

3. Количество проведенных
мероприятий по благоустройству
территории г. Барыш

ед. 16 16 16 16 16 16

4 Содержание  территорий  парков,
скверов, улиц  и других общественных
территорий в  состоянии комфортного
проживания граждан

% 100% 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %

Приложение 2
к муниципальной программе

 Система мероприятий муниципальной программы «Благоустройство и озеленение территории муниципального образования
«Барышское городское поселение»

№
п/п

Наименование
проекта,

основного
мероприятия

(мероприятия)

Ответственные исполнители
мероприятия

Срок
реализации

Контрольное событие

Дата
наступ
ления
контро
льного
событ

ия

Наименовани
е целевого
индикатора

Источник финансового
обеспечения

Объем финансового обеспечения реализации
мероприятий по годам, руб.

начал
а

оконч
ания

всего

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
1. Уличное освещение

1.1. Уличное
освещение
(оплата за
потребленную
электроэнергию
для освещения
улиц города)

Управление  топливно-
энергетических  ресурсов,
жилищно-коммунального
хозяйства,  строительства  и
дорожной  деятельности
администрации
муниципального
образования  «Барышский
район»

2023 2027 Уличное освещение
(оплата за

потребленную
электроэнергию для

освещения улиц
города)

2027 Обеспечение
функционир
ования
освещенных
частей  улиц,
парков,
скверов

Бюджет  МО  «Барышское
городское поселение»

18 478
700,00

3 478
700,00

3 500
000,00

3 500
000,00

4 000
000,00

4 000
000,00

1.2. Оплата по
энергосервисно
му контракту

Управление  топливно-
энергетических  ресурсов,
жилищно-коммунального
хозяйства,  строительства  и
дорожной  деятельности
администрации
муниципального
образования  «Барышский
район»

2023 2027 Оплата по
энергосервисному

контракту

2027 Обеспечение
функционир
ования
освещенных
частей  улиц,
парков,
скверов

Бюджет  МО  «Барышское
городское поселение»

2 151
000,00

2 151
000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

1.3. Содержание
уличного
освещения г.
Барыш (ремонт
и содержание
уличного
освещения)

МБУ  «Чистый  город»  МО
«Барышское  городское
поселение»

2023 2027 Содержание уличного
освещения г. Барыш

(ремонт и содержание
уличного освещения)

2027 Обеспечение
функционир
ования
освещенных
частей  улиц,
парков,
скверов

Бюджет  МО  «Барышское
городское поселение»

2 249
601,14

249
601,14

500
000,00

500
000,00

500
000,00

500
000,00

Итого по разделу: 22 879
301,14

5 879
301,14

4 000
000,00

4 000
000,00

4 500
000,00

4 500
000,00

2. Содержание памятников
2.1. Содержание

(ремонт)
памятников

МБУ  «Чистый  город»  МО
«Барышское  городское
поселение»

2023 2027 Содержание  (ремонт)
памятников

2027 Бюджет  МО  «Барышское
городское поселение»

500 000,00 100
000,00

100
000,00

100
000,00

100
000,00

100
000,00

Итого по разделу: 500 000,00 100
000,00

100
000,00

100
000,00

100
000,00

100
000,00

3. Озеленение
3.1. Озеленение

(приобретение
цветочной
рассады и
саженцев
деревьев,
проведение
агротехнически
х мероприятий)

МБУ  «Чистый  город»  МО
«Барышское  городское
поселение»

2023 2027 Озеленение
(приобретение
цветочной  рассады  и
саженцев  деревьев,
проведение
агротехнических
мероприятий)

2027 Количество
проведенных
мероприятий
по
благоустройс
тву
территории г.
Барыш

Бюджет  МО  «Барышское
городское поселение»

500 000,00 100
000,00

100
000,00

100
000,00

100
000,00

100
000,00

Итого по разделу: 500 000,00 100
000,00

100
000,00

100
000,00

100
000,00

100
000,00

4. Благоустройство
4.1. Благоустройств

о  территории  г.
Барыш

МБУ  «Чистый  город»  МО
«Барышское  городское
поселение»

2023 2027 Благоустройство
территории г. Барыш

2027 Содержание
территорий
парков,
скверов,
улиц   и
других
общественн
ых
территорий в
состоянии
комфортного
проживания
граждан

Бюджет  МО  «Барышское
городское поселение»

43 646
198,86

7 646
198,86

9 000
000,00

9 000
000,00

9 000
000,00

9 000
000,00

4.2. Снос
аварийных
домов

Управление  топливно-
энергетических  ресурсов,
жилищно-коммунального
хозяйства,  строительства  и
дорожной  деятельности
администрации
муниципального
образования  «Барышский
район»

2023 2027 Снос  аварийных
домов

2027 Бюджет  МО  «Барышское
городское поселение»

За  счет  бюджетных
ассигнований  бюджета
муниципального
образования,  источником
финансирования  которых
является  межбюджетные

4 343
720,00

10 000
000,00

1 250
000,00

5 000
000,00

535
300,00

0,00

1 186
140,00

5 000
000,00

686
140,00

0,00

686
140,00

0,00

трансферты  из  бюджета
Ульяновской области

4.3. Выполнение
работ и
оказание услуг
связанных с
благоустройств
ом территории
г. Барыш

Управление  топливно-
энергетических  ресурсов,
жилищно-коммунального
хозяйства,  строительства  и
дорожной  деятельности
администрации
муниципального
образования  «Барышский
район»

2023 2027 Выполнение  работ  и
оказание  услуг
связанных  с
благоустройством
территории г. Барыш

2027 Содержание
территорий
парков,
скверов,
улиц   и
других
общественн
ых
территорий в
состоянии
комфортного
проживания
граждан

Бюджет  МО  «Барышское
городское поселение»

За  счет  бюджетных
ассигнований  бюджета
муниципального
образования,  источником
финансирования  которых
является  межбюджетные
трансферты  из  бюджета
Ульяновской области

5 014
869,88

5 000
000,00

1 014
869,88

0,00

1 000
000,00

0,00

1 000
000,00

5 000
000,00

1 000
000,00

0,00

1 000
000,00

0,00

4.4. Благоустройств
о  территории
МБОУ СОШ №
3  МО
«Барышский
район»

Управление  топливно-
энергетических  ресурсов,
жилищно-коммунального
хозяйства,  строительства  и
дорожной  деятельности
администрации
муниципального
образования  «Барышский
район»

2023 2027 Благоустройство
территории  МБОУ
СОШ  №  3  МО
«Барышский район»

2027 Благоустройс
тво
территории
МБОУ  СОШ
№  3  МО
«Барышский
район»

Бюджет  МО  «Барышское
городское поселение»

Средства населения

Средства хоз. субъектов

За  счет  бюджетных
ассигнований  бюджета
муниципального
образования,  источником
финансирования  которых
является  межбюджетные
трансферты  из  бюджета
Ульяновской области

215 394,00

143 596,00

150 000,00

926 970,00

215
394,00

143
596,00

150
000,00

926
970,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Итого по разделу: 69 440
748,74

16 347
020,74

10 535
300,00

21 186
140,00

10 686
140,00

10 686
140,00

Всего по муниципальной программе 93 320
049,88

22 426
329,88

14 735
300,00

25 386
140,00

15 386
140,00

15 386
140,00

Приложение 3

к муниципальной программе

Перечень показателей, характеризующих ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
«Благоустройство и озеленение территории муниципального образования

«Барышское городское поселение»

N
п/п

Наименование показателя
Единица

измерения

Значения показателей по годам

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1

Исполнение  запланированных
мероприятий  программы  в
соответствии  с  предусмотренным
финансированием

% 100 100 100 100 100